[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

OEVNJDA/011/2015 – lcs
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 05 de março de 2015.

Ilustríssima Senhora
Vânia Regina Passos
DD. DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO

JABOTICABAL – SP

Prezada Senhora,

Em razão de recente encontro em que participei com moradores da Rua Estados Unidos e profissionais da EE. “Abílio Alves Marques” (Jardim São João, neste município), tem este a especial finalidade de reforçar a solicitação de Professor Mediador Escolar e Comunitário para a referida unidade escolar, encaminhada a Vossa Senhoria por meio do Ofício nº 24/2015, de 18 de fevereiro último.

O citado encontro - onde tive o conhecimento da solicitação de “Professor Mediador Escolar e Comunitário” pela direção da EE. “Abílio Alves Marques” - se justificou por uma série de problemas relacionados com o comportamento de alguns alunos dentro e fora da unidade escolar e, também, com as péssimas condições da Rua Estados Unidos (por onde se dá a entrada e a saída dos alunos), comprometendo o bom desenvolvimento das atividades escolares, o trânsito e a tranquilidade dos moradores vizinhos. Desse encontro, que contou com a participação do Comandante da 3ª Cia. da PM, ficou acertada a intensificação do policiamento externo nos horários de entrada e de saída dos alunos e, quanto à necessária reparação da pavimentação da Rua Estados Unidos, encaminhei a Indicação Nº 087/2015 para o Prefeito Municipal tomar as providências devidas.
A iniciativa da direção da unidade escolar em solicitar a disponibilização do profissional mediador foi bastante elogiada pelas pessoas presentes. Os profissionais da escola reconheceram o dever de saber lidar com desavenças entre alunos, mas explicaram que o Professor Mediador se especializa nessa função ao passar por capacitação, cujo processo envolve cursos sobre prevenção da violência, ética e princípios de mediação feitos em instituições especializadas em mediação ou oferecidos pelo governo ou ONGs. Trata de um expediente instituído como Sistema de Proteção Escolar na rede estadual de ensino de São Paulo, através da Resolução SE nº 19, de 12 de fevereiro de 2010 e que, na Resolução SE-1, de 20-1-2011, estipulou no seu Art. 7º até 2(dois) docentes para atuarem como Professor Mediador Escolar e Comunitário.
Por acreditar na importância da iniciativa da direção da escola decidi reforça-la e, para tanto, conto com sua prestimosa atenção e faço-lhe Senhora Dirigente, de par com meus antecipados agradecimentos, protestos de estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

Eng.º Nasser José Delgado Abdallah

1º Secretário da Câmara Municipal de Bebedouro

VEREADOR – PV
Deus Seja Louvado
Rua Lucas Evangelista, 652 – Fone (17) 3345-9200 – CEP 14.700-425

BEBEDOURO – ESTADO DE SÃO PAULO